
ROMÂNIA                                                                                                

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA                                                                      

PREŞEDINTELE CONSILIULUI  JUDEŢEAN       

                 

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Judeţean Dâmboviţa în 

şedinţă ordinară, marți, 24.09.2024, ora 1400 

 

        Preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

            Având în vedere: 

            - prevederile art.17, alin.(1) lit.b), art.18, art.22 (1) şi art.39, alin.(1) şi (4) din Regulamentul 

de organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

- prevederile art.134 alin.(5), lit.a), lit.a^1) și a^2), art.178, alin.1, art.179, alin.2 lit.a), 

art.181, alin.1, art.182, alin.2, din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare. 

 În temeiul art.196, art.1, lit.b) și art.198 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

DISPUNE: 
  

Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dâmboviţa, la iniţiativa preşedintelui consiliului 

judeţean, în şedinţă ordinară, marți, 24.09.2024, ora 1400, care se va desfăşura în „Sala Unirii” a 

sediului administrativ, cu participarea fizică a consilierilor județeni, având următoarele proiecte pe 

ordinea de zi, precum și indicarea comisiilor de specialitate: 

 

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului propriu al județului, pe anul 2024.  

    (Comisia 9+Comisia 10) 

2. Proiect de hotărâre privind modificarea Programului minimal de acţiuni culturale al Centrului 

Judeţean de Cultură Dâmboviţa, ce urmează să fie realizat în anul 2024. 

   (Comisia 8+Comisia 9+Comisia 10) 

3. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor de 

cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Amenajare șanțuri și podețe pentru optimizarea apelor 

pluviale pe Șoseaua Nucetului, comuna Băleni, județul Dâmbovița în regim de urgență - Tronson 

2”, finanțat prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

    (Comisia 1+Comisia 9+Comisia 10) 

4. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor de 

cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Construire teren de sport în comuna Bilciurești, sat 

Bilciurești, nr. 292, județul Dâmbovița”, finanțat prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

   (Comisia 1+Comisia 9+Comisia 10) 

5. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor de 

cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Schimbare de destinație din sediu Primărie în Dispensar 

Uman, reabilitare și consolidare construcție existentă”, în comuna Brănești, finanțat prin Programul 

Județean de Dezvoltare Locală. 

    (Comisia 2+Comisia 9+Comisia 10) 

6. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor de 

cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Construire loc de joacă pentru copii în satul Râncaciov, 

comuna Dragomirești, județul Dâmbovița”, finanțat prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

     (Comisia 1+Comisia 9+Comisia 10) 

7. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici  și a cheltuielilor de 

cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Înființare zonă de agrement și de petrecere a timpului 

liber în comuna Vulcana Pandele”, finanțat prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

   (Comisia 1+Comisia 9+Comisia 10) 



 

 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului cu titlul „Dezvoltarea infrastructurii de transport 

județean prin modernizarea DJ 720, DJ 720B, DJ 711 și DJ 101B pe traseul Limită județ Prahova – 

Moreni – Gura Ocniței – Răzvad – Ulmi – Târgoviște – Comișani – Bucșani – Băleni – Dobra – 

Finta – Bilciurești – Cojasca – Cornești – Butimanu – Niculești – Limită județ Ilfov-etapa II”, a 

cheltuielilor legate de proiect și de aprobare a acordului de parteneriat. 

 (Comisia 1+Comisia 9+Comisia 10) 

9. Proiect de hotărâre privind acceptul pentru utilizarea unor terenuri aparținând DJ 711A și 

DJ711D, de către comuna Potlogi în vederea realizării obiectivului ,,Amenajare spații verzi, 

ronduri, reparații borduri, pavele, amenajări parcări în comuna Potlogi”. 

      (Comisia 1+Comisia 9+Comisia 10) 

10. Proiect de hotărâre privind actualizarea, la terminarea lucrărilor, a indicatorilor tehnico-

economici, a devizului general și a cheltuielilor de cofinanțare, pentru obiectivul ,,Pod de legătura 

între DJ 714 şi Camping Zănoaga”, inclus în Programul Național de Dezvoltare Locală etapa a II - 

a, aprobat prin O.U.G. nr. 28/2013. 

      (Comisia 1+Comisia 9+Comisia 10) 

11. Proiect de hotărâre privind actualizarea, la terminarea lucrărilor, a indicatorilor tehnico-

economici pentru obiectivul ,,Realizare șanț betonat, trotuare și podețe cu intrare la fiecare 

proprietate pe DJ721 în satul Gura Șuții, comuna Gura Șuții, județul Dâmbovița” derulat în asociere 

de judeţul Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială 

comuna Gura Șuții, prin Consiliul Local al comunei Gura Șuții. 

       (Comisia 1+Comisia 9+Comisia 10) 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea Protocolului de predare-primire a lucrărilor aferente 

obiectivului ,,Reabilitare DJ 601A Limită judeţ Giurgiu – Brezoaele – Slobozia Moară – Răcari”, 

aflat în perioada de garanție, pe un sector aflat în intravilanul orașului Răcari,  pentru realizarea 

unor lucrări de alimentare cu apă și canalizare, în cadrul ,,Proiectului regional de dezvoltare a 

infrastructurii de apă și apă uzată în județul Dâmbovița, în perioada 2014-2020”. 

       (Comisia 7+Comisia 9+Comisia 10) 

13. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea rețelei de drumuri județene din județul 

Dâmbovița, situată pe zona administrativă a comunelor Dragomirești și Ulmi. 

      (Comisia 4+Comisia 9+Comisia 10) 

14. Proiect de hotărâre privind clasificarea în categoria funcțională a drumurilor de interes județean 

cu indicativul DJ 713A a drumului de legătură DJ 713 Dichiu – DJ 714 Zănoaga. 

      (Comisia 1+Comisia 9+Comisia 10) 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice și a principalilor 

indicatori pentru obiectivul de investiţii ,,Dezvoltarea infrastructurii de transport judeţean prin 

modernizarea DJ 714 Glod – Sanatoriu  Moroeni – Bolboci – Padina – Peştera”. 

      (Comisia 1+Comisia 9+Comisia 10) 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general și a principalilor indicatori pentru 

obiectivul de investiţii „Dezvoltarea Infrastructurii de Transport Județean prin Modernizarea DJ 714 

Glod - Sanatoriu Moroeni - Bolboci - Padina - Peștera” - Etapa I. 

      (Comisia 1+Comisia 9+Comisia 10) 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general și a principalilor indicatori pentru 

obiectivul de investiţii „Dezvoltarea Infrastructurii de Transport Județean prin Modernizarea DJ 714 

Glod - Sanatoriu Moroeni - Bolboci - Padina - Peștera” - Etapa II. 

      (Comisia 1+Comisia 9+Comisia 10) 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea Raportului justificativ final al cheltuielilor aferente 

programului ,,Tabără pentru elevii din raionul Ialoveni, Republica Moldova - 2024" şi de realizare a 

activităţilor cuprinse în Acordul – cadru de finanțare. 

      (Comisia 6+Comisia 9+Comisia 10) 
19. Proiect de hotărâre privind aprobarea alocării fondurilor publice nerambursabile din bugetul 

județului Dâmboviţa, sesiunea a III-a 2024. 

       (Comisia 9+Comisia 10) 



 

 

20. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița 

nr.68/23.01.2024 privind aprobarea cotizației pentru anul 2024 către Asociația Fotbal Club Chindia 

Târgoviște. 

       (Comisia 3+Comisia 9+Comisia 10) 
21. Proiect de hotărâre privind trecerea unui imobil - teren, situat în municipiul Târgoviște, 

Bulevardul Regele Carol I, nr. 51,  din domeniul public al județului Dâmbovița, în domeniul public 

al municipiului Târgoviște. 

      (Comisia 1+Comisia 9+Comisia 10) 

22. Proiect de hotărâre privind numirea reprezentantului Consiliului Judeţean Dâmboviţa în 

Consiliul de Administraţie al Centrului Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională Dâmboviţa. 

       (Comisia 3+Comisia 9) 

23. Proiect de hotărâre privind numirea unor reprezentanţi ai Consiliului Judeţean Dâmboviţa în 

Consiliul de  Administraţie al Şcolii Gimnaziale Speciale Târgovişte. 

       (Comisia 3+Comisia 9) 

 

 

Art.2. Dispoziția de convocare și materialele aferente proiectelor de hotărâri înscrise pe 

ordinea de zi vor fi comunicate consilierilor județeni, în format electronic, pe tablete și vor intra în 

analiza, dezbaterea și avizarea comisiilor de specialitate ale consiliului județean. 

Art.3. Consilierii județeni pot depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri în 

conformitate cu art. 179, alin (6), art. 134, alin. 5, lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ. 

Art.4. Compartimentul secretariat și relații cu publicul din cadrul Consiliului Județean 

Dâmbovița, va comunica prezenta dispoziție: Instituției Prefectului – Județul Dâmbovița și  

consilierilor județeni. 

 

 

 

          AVIZAT DE LEGALITATE 

          PREŞEDINTE,                              SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

 dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                              jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 419 

Data: 18.09.2024 


